ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado

da Paraíba – DER/PB e ao Excelentíssimo Secretário de Turismo do Estado um estudo

de viabilidade técnica para implantação de um mirante na PB 079, exatamente na

serra que se encontra entre as cidades de Alagoa Grande e Areia.

JUSTIFICATIVA

A região em questão é dotada de uma beleza cênica notável, oferecendo vistas
panorâmicas que poderiam ser valorizadas por meio da construção de um mirante. Tal
infraestrutura turística não só enriqueceria a experiência dos visitantes, mas também
promoveria o turismo local, com potencial de geração de renda e emprego, bem como
de incentivo à preservação ambiental da serra.

Desta forma, a realização de um estudo de viabilidade se faz necessária para avaliar os
aspectos técnicos, ambientais e econômicos da proposta, garantindo que a construção
do mirante atenda às normas de segurança e sustentabilidade, e contribua
efetivamente para o desenvolvimento turístico e econômico das cidades de Alagoa
Grande e Areia.

Contando com o apoio e a colaboração dos meus pares para aprovação deste
importante requerimento.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

9.020